— s quos in quieta possessione habueramus curante videlicet iniuste ac violenter abstulisset et nobis iniurias manuteneret. mis — — — — — s petiuimus ab eo

\*) Der selige Bürgermeister Riedau, welcher circa 1770 das innere Archiv ordnete, hat, ich weiß nicht durch welchen Zerrthum verleitet, über diese Urkunde folgenden Titel geschrieben: Privil. Nicolai Episcopi de testibus synodalibus ecclesie 1230, von welchen testibus doch kein Wort darin steht. [Offenbar Verwechslung mit einer andern Urkunde, die abgedruckt ist in den Mon. Liv. ant. Bd. IV. S. CLI.]

ablatum restituat. Quod dum omnino negaret ex merore cordis quidam de mercatoribus amicis nostris responsum promissum ac iuramentum quod in Gotlandia fecerat, civitatem perturbaret. Quae tamen verba idem B. probrosa seu contumeliæ ciuitate rigensi exierat, diuertit in Dan. (forte: Dumanude) et sic nos in mortem ipsius consipirasse constanter asserebat.

Bereitslich hatte B. Bürgerkundreien in Gurland occupiert, die er nicht herausgeben wollte, und als ein Kaufmann ihm vorwarf, er handle seinem Versprechen und Eide in Gotland gehornt zu wider, so nahm er es übel, verließ die Stadt, und gab vor, die Bürgen hätten ihn tödtschlagen wollen.

Zweitens gab dieser B. sich alle Rühe, der Stadt ein vom Legaten Wilhelm gegebenes Privilegium zu entziehen, gab vor, der Legat sei hintergangen, und erkläre die Worte des Privilegiums anders. Da er hiermit nicht zu Stande kam, gab er vor, er wolle sich mit der Stadt vertragen, und wenn sie den Brief ihm zu verändern überlassen wolle, solle sie nicht nur ihr Recht behalten, sondern er wolle es vielmehr aus seinem Vermögen vermehren (*de proprio adiiciens pocius adaugeret.*) Er sagte dabei:

*Scribam uobis litteram prout expedire videbitur — eandem in Rigam transmittam, universis Ratmannis praesentibus legendum.*

Diesen sollten sie nachher befügeln, und ihm denselben nach Dünamünde zurückzuschicken. Er schickte auch einen Brief, der sich so anfing:

*Omnibus ad quos litterae praesentes pertinerint. Nos Ratmanni ceterique cives Rigen. notum facimus, quod cum causa verteretur inter dominum B. etc. etc.*

Schen dieser Einigung beleidigte die Rigischen, und sie verwiesen den Brief. Und die Zwistigkeit mit ihm dauerte noch 1230 fort.

Der 3te Punct ist: *De pacto initio cum euronibus paganis R9.* (*Respondemus*) quod cum idem B. sicut omnibus tam peregrinis illius anni quam indigenis constat de expeditione in gentes facienda primo pertractasset in ecclesia scite. Marizæ, consules tam de peregrinis quam de burgenis ac mercatoribus elegit, ut quicquid idem predicti consules ordinarent, ab omnibus ratum et gratum haberetur. Dicimus igitur quod cum eisdem paganis pactum initium est non solum per nos, verum

etiam per — — — — ol et fratres suos, cosdemque consules praedictos quorum nomina sunt Albertus Reimbertus et quam plures quorum nomina facile est invenire. In quod tamen pactum idem B. tunc et deinceps consensit, sicut probari potest usque ad dissensionem inter ipsum et nos postmodum exorta.

Der 4te Punkt hat einige lacunen und lautet also:

§ iii. De insecuritate Resp. quod c.. idem B. in die martiriorum Fabiani et Sebastiani praesente universitate (v. i. die Genesia) tam peregrinorum, quam indigenarum, quos denominare longum esset. adim — — — — — sitatis fuitset inclinatus, ut se promisso constringeret, quod ornaia in eo statu manere permetteret usque ad adventum Episcopi — — — — — die immemor promissi, obsidea quos se nobis redditum promiserat, nobis ignorantibus in Dunem: transvexit — — de — — consilio nuncius tres nuncios qui bona mansuetudine ab eo requirent, cur promissum quod altero die nobiscum fecerat — — — violasset. Istud fecimus et comprobare possumus. Ceterum si quispiam insecurus est, nec a nobis jussus est, nec pro ipso respondemus.

§ v. De peremptoria scitatorum (pro: citatorum) super Osilia Resp. nec legittimos nuncios nec litteras missas vidi mus temporibus seu spaciis constitutis, ad quam tamen scitationem comparere nos non oportuisset, ab ipso enim an (leg. ante) — — — — appellaueramus.

Auso hatte B. sie citizen lassen, sie aber lehnten es ab, weil sie nicht nach den Rechten citizen worden, und selbst vorher gegen ihn appelliert hätten.

§ vi. De missa sacerdotis dicimus, quod nec ipsum umquam excommunicari audimus aut scitari, seu convinci vel saltem denunciari, et quod minus est causam pro qua excommunicari mereretur, penitus ignoramus. Et si objicitor quod idem Jor. sacerdos tandem tanquam excommunicatum se absolu petebat, dicimus quod excommunicatum se nunquam recognouit, sed quodammodo sicut multis probari potest propter bonum pacis se gratiae eiusdem B. subdidit. causas suas quascunque adversus ipsum habere poterat, gratiae suae submit tens, quam tamen gratiam adhuc consecutus non est.

Die Elgischen hatten also einen ercomunieierten Priester Messfe feßen lassen.

§ viij. De obside vulnerato Resp. quod duo fratres erant, alter in Dunemunde sub habitu (also Mönch) alter laicus. Cum igitur Curones obsedissent castrum, tam dictos monachos quam fratres ejusdem scenobii de Castro extraxerunt, et cum alijs fratrem de quo diximus occiderunt. In cujus . . . \*) em residuus frater auditio, quod obsides curoniae in eodem castro tenerentur, extracto cultro vnum de obsidibus praedictis usque ad mortem vulnerauit — — — \*\*) consultis ac ignorantibus; et hoc per eundem malefactorem probare poterimus.

§. viii. De nunciis missis in Curoniam Resp. quod tam nos quam — — ici de sancta Maria, et fratres militiae cum eodem B. sacerdotes misimus in Curoniam, Paganos baptizaturos. Inter quos iam dictos sacerdotes sicut — — — \*\*\*) us ex eorundem relatio altercatio exorta est. Dicentibus fratre C. de Dun. et sociis suis, quod a nunciis nostris baptisma recipiendum — — — — — \*\*\*\*) orsan in contrarium dicentibus. Ceterum si quispiam eodem nuncios dominii B. turbaverit, dicimus et probare possumus, quod a nobis — — — — — \*\*\*\*\*)

§. ix. De sacerdotibus quos praefati curones recipere noluerint, dicimus quod ipsorum maneribus vel pretio clandestino seu manifesto — — — — sed cum in terra eorundem adeo faines inualuisse, quod nec ipsi necessaria vitae haberent, quin fame consumerentur, arbitrii suu se cum — — — — usam habituros, et sic per instantiam optimuerunt, quod transacto bie-nio sacerdotes reciperent. Nichilominus tamen in praesenti baptismum — — — s occasione nuncios nostros sacerdotes recipere noluerant, quod utique dolamus et dolemus vehementer.

§. x. De littera Curonum, quam idem B. — — — — — esas continere asserit Resp. quod cum eisdem Curonibus pactum initum est, ad instantiam eorundem de

\*) leg. ultiemem \*\*) leg. nobis inconsultis \*\*\* leg. audimimus \*\*\*\* forte: nunciis domini B. \*\*\*\*\* suppl. ignoratur.

consilio discretorum Canonicorum videlicet — — —  
rique militiae Vol. ac fratrum suorum et nostro littera  
eadem conscripta est. Qu — — ne idem Curones in  
pacto cum ipsis inito turbarentur — — — — vurge.  
Idem B. libenti animo de petitione et instantia tam  
peregrinorum quam indigenarum, in eandem litteram  
consensit quod proba — — — — \*)

§. xi. De Curone spoliato Resp. quod civitatem nostram tam  
propter nocturnos quam diurnos timores vndique claudi  
faceremus — — — — clavculo transcendens portas  
ciuitatis. Quem cum apprehendissemus secundum ewan-  
gelium furum indicauimus et latronem — — — — ader-  
rat, tandem moti misericordia et considerate ejusdem  
simplicitate ipsum saluum dimisiimus, et omnes qui ip-  
sum apprehenderant sua in — — — — h cautione  
iuramenti compulimus. Ceterum si quispiam de rebus  
eiusdem praedicti curonis minus vel majus retinuisse  
probabitur eundem — — — — nti nobis praestiti  
judicamus. Facta sunt hec Anno incarnationis domini  
M°. CC°. XXX°.

\*) forte: quod probare possumus.

## 2.

### Zur Erinnerung an Thomas Härne und dessen Chronik.

Bei der Fürstigkeit der Nachrichten über einen unserer wichtigsten Chronisten, wird die Mittheilung nachstehender, von dem bisherigen esthändischen Ritterschaftssecretär, Herrn G. v. Brevern, im esthändischen Ritterschaftsarchiv aufgefundenen Actenstücke den Geschichts- und Literaturfreunden nicht unwillkommen sein, wenn sie auch nur wenige Daten zur Geschichte seiner Chronik liefern.